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Valgt blev: Bladt, Lund Jensen, Evald 
Kristensen, Th. Mikkelsen, Carl Nielsen, 
Chr. Rasmussen, Teichert, Chr. Thomsen, 
Axel Sørensen, Niels Eriksen, Søren Ander- 
sen, Peter Larsen, Raunkjær, Juul Madsen, 
Clausen (Olufskjær), H. C. Toft og Stor- 
gaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende "Kongeriget Danmarks Hypotekbank"s 
beretning for regnskabsåret 1959-60. 

Valgt blev: Brodthagen, Albertsen, Gorrsen, 
Lis Groes, Ove Hansen, Erhard Jakobsen, 
Mørk, Lars M. Olsen, Axel Sørensen, Henry 
Christensen, Ejnar Hansen, Holger Hansen, 
Jacob Sørensen, Foss, Clausen (Olufskjær), 
Adolph Sørensen og Kai Moltke. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning i anledning al en under 1. oktober 
1951 i København undertegnet venskabs-, 
handels- og søfartstraktat mellem Danmark 
og Amerikas Forenede Stater. 

(Forslaget til folketingsbeslutning findes 
i tillæg A. sp. 169, fremsættelsen i tidenden 
sp. 320). 

Sagen sattes til forhandling. 

Chr. Christiansen: Det foreliggende forslag 
til folketingsbeslutning vedrørende en ven- 
skabs-, handels- og søfartstraktat mellem 
Danmark og Amerikas Forenede Stater har 
været lang tid undervejs. Allerede i 1949 
skete den første henvendelse om forhand- 
linger, og den 1. oktober 1951 blev traktaten 
undertegnet i København sammen med en 
tilhørende protokol og et referat vedrørende 
fortolkning af visse af traktatens bestem- 
melser. De Forenede Staters senat har givet 
sit samtykke til ratifikationen af traktaten 
den 21. juli 1953 med et forbehold, der fra 
dansk side er blevet tiltrådt. 

Årsagen til, at traktaten først nu fore- 
lægges det danske folketing til ratifikation, 
er alene den, at Danmark gerne først ville 
have den verserende skibserstatningssag mel- 

lem Danmark og USA bragt endeligt i orden, 
og tillige, hvis det var muligt, en afklaring 
af de europæiske markedsdannelser. Skibs- 
erstatningssagen er nu bragt til afslutning 
på en for Danmark tilfredsstillende måde, 
og Danmarks medlemskab af de syv landes 
frihandelsområde trådte i kraft den 1. juli 
1960. Dermed er skabt den fornødne bag- 
grund for ratifikationen af traktaten imel- 
lem Danmark og USA. 

Mit parti finder det meget ønskeligt, at vi 
får denne traktat bragt i orden, og derfor 
kan jeg på mit partis vegne anbefale, at 
det foreliggende forslag til folketingsbeslut- 
ning vedtages. 

Det er min opfattelse, at den udarbejdede 
traktat, som. folketinget skal tage stilling 
til, vil være af stor værdi både for vore 
nuværende og for vore fremtidige forbin- 
delser med Amerikas Forenede Stater. 

Jeg skal ikke komme ret meget ind på 
enkeltheder vedrørende det økonomiske 
forhold mellem USA og Danmark og heller 
ikke på traktatens bestemmelser. Jeg vil 
finde det naturligt, at det foreliggende 
forslag til folketingsbeslutning efter den 
forhandling, der nu finder sted, kommer til 
udvalgsbehandling. 

Traktaten bygger på de gamle venskabs- 
forbindelser, der har rod langt tilbage i 
tiden, og den er baseret på principperne om 
national- og mestbegunstigelsesbehandling, 
hvor gensidigheden skulle være rådende. 
Jeg kan henvise til traktatens artikler 
og de ledsagende bemærkninger og end- 
videre den . højtærede udenrigsministers 
skriftlige fremsættelse, der for sit vedkom- 
mende indeholder nogle generelle betragt- 
ninger dels over de økonomiske forbindelser 
mellem USA og Danmark, dels over trak- 
tatens bestemmelser vedrørende muligheder 
for handelssamkvem mellem de to stater. 
Jeg mener, Danmark har grund til at for- 
vente stigende indpas på det store ameri- 
kanske marked. Danmark er i stort omfang 
leveringsdygtig på fuld konkurrencemæssig 
måde af såvel fødevarer som industrivarer. 

Der har været og er stadig visse restrik- 
tioner og toldforhold, som har hæmmet og 
begrænset handelsforbindelserne, og jeg 
tror, det er et almindeligt ønske fra dansk 
side, at liberaliseringslinjen i USAs handel 
må udvikle sig videre i den kommende tid. 
Det er den retningslinje, Danmark for sit 


